令和元年８月１６日

報道関係者各位

公益社団法人マナーキッズ®プロジェクト

マナーキッズ大使の台湾・豪州派遣に伴うスポーツ庁長官表敬訪問の件

公益社団法人マナーキッズプロジェクトは、スポーツや文化活動を通じ日本の伝統的な礼法を体験し、

子供の体力・運動能力の低下に歯止めをかける、挨拶・礼儀作法等の基本的マナーの習得、運動で知性

を育むことを目的とする「マナーキッズプロジェクト（スポーツ庁後援）」の一環として、第 14 回文部

科学大臣杯マナーキッズテニス全国小学生団体戦の結果、戦績・マナー・感想文・面接の総合評価で選

ばれた子供 5 名（阿部、福田、小野、中田、岩佐）及び第 5 回「マナーキッズ」調べ表彰者発表会で選

ばれた子供 1 名（松岡）計 6 名をマナーキッズ大使として台湾・豪州に派遣し、同国の子供達との交流

を行いますが、台湾・豪州遠征に先立ち、下記の通り鈴木大地スポーツ庁長官を表敬訪問いたします。

ご取材賜れば幸甚です。何卒宜しくご高配の程お願い申し上げます。

記

１ 表敬訪問日時：令和元年８月２２日（木）16：30～16：40

２ 表敬訪問場所：鈴木スポーツ庁長官室（〒100-8959 東京都千代田区霞が関三丁目 2番 2 号

電話番号：03-5253-4111(代表)

３ 表  敬  者：マナーキッズ大使 6 名

阿部 瑞希（あべ みずき、女子、千葉県千葉市立稲毛第 2小学校６年、台湾）

福田 暎大（ふくだ えいた、男子、東京都太田区立小池小学校６年、台湾）

松岡 愛莉（まつおか あいり、女子、東京都墨田区立押上小学校５年、台湾）

小野 陽菜（おの はるな、女子、千葉県千葉市立稲浜中学校 1 年、豪州）

中田 優 （なかた ゆう、女子、東京都立小石川中等教育学校 1 年、豪州）

岩佐 拓成（いわさ たくせい、男子、東京都中央区立日本橋中学校 1年、豪州）

随行者

   田中日出男（たなかひでお、公益社団法人マナーキッズプロジェクトﾄ理事長）

山口光朗（やまぐち みつろう、公益社団法人マナーキッズプロジェクト事務局長）他

４ 参    考：

（１）マナーキッズプロジェクトの主な活動

・ 今までの参加人員

テニス 2,161 回、152,362 人、サッカー、ラグビー、体幹遊び 287 回 41,269 人

マナーキッズ講師他授業フォロー7,075 回 322,477 人、文化・社会活動 222 回、15,962 人、

合計 9,745 回、532,070 人（47 都道府県及び台湾、マレーシア）

・ 37 都道府県 442 小学校、幼稚園・保育園において体育・道徳関連授業として開催

・ 品川区立浜川小学校「規律ある児童は、学力も大きく向上する」

・ マナーキッズ教室がレガシー共創協議会プロジェクトのヘルス＆マナーコミュニティ活動

として実施。墨田区。茨城県常総市。北海道当別町がモデル。

・ 「おもてなしの心を世界へ」国民運動協議会設立。

２ 台湾派遣スケジュール

８月２３日（金）日本出発

８月２４日（土）～８月２８日（水）台北、台南において台湾と子供と交流（テニス、華道、折

紙）

３ 豪州派遣スケジュール

１月１９日（日）日本出発

１月２０日（月）～１月２４日（金）全豪オープンテニス開催時に豪州の子供と交流（テニス、

華道、折紙）

問合せ先： 公益社団法人マナーキッズプロジェクト 理事長 田中日出男

  電話 03‐3339‐6535 ＦＡＸ 03-6426-1580

          URL  http://www.mannerkids.or.jp/ Ｅmail office365@mannerkids.or.jp